COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº           2019

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer que seja convidado o
Presidente da Confederação nacional da
Indústria (CNI), Senhor Robson Andrade
para esclarecimento acerca dos
desdobramentos da Operação Fantoche.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, da Constituição Federal e do

art. 219, I, § 1º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

convocado perante esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle o

Senhor Presidente da Confederação Nacional da Indústria, senhor Robson

Andrade, para prestar esclarecimentos acerca da Operação Fantoche,

deflagrada pela Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

                           A Operação Fantoche foi deflagrada pela Polícia Federal no

dia 19 de fevereiro com a colaboração do Tribunal de Contas da União (TCU)

para apurar fraudes nos convênios do Ministério do Turismo com entidades do

Sistema S ( Sesi, Senai, Sesc e Sebrae).

2

                         Diante da repercussão da operação em âmbito nacional faz-se

necessário apurar os fatos para que providências de controle possam ser

tomadas com objetivo de impedir que fatos como esse se repitam na esfera do

Ministério do Turismo e da Administração Pública.

                        Dada a importância do assunto para o país, bem como suas

implicações em termos de investimentos e finanças publicas, solicito o

apoiamento dos nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2019.

Deputado HILDO ROCHA